
SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL
^  f v

DECRETO No. f  U 19
f
l ì o n i o7- 1 ¡O

“Por el cua! se n om b ra  en p e riod o  de  p rueba  a un e du ca d o r en el em p leo  D ire c tivo  D o ce n te  C o o rd in ad o r, y se
tom an  o tras  d e te rm ina c io n es"

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
En ejercicio de sus atribuciones legales, especialmente la definida en el articulo 6, numeral 6.2.3, de la Ley 715 de 2001, y

C O N S ID E R A N D O :

Q ue  la C ons tituc ión  P o lítica  de C o lom b ia  en su artículo 125 e s ta b lece  que  los fu n c io na rios , cuyo  s is tem a  de 
n om b ram ien to  no haya s ido  d e te rm in a d o  por la Const i tuc ión  o ía Ley. se rán  nom b rad o s  por c o n cu rso  púb lico , y 
q ue  el ing reso  a los ca rg o s  de  ca rre ra  se hará  p rev io  cu m p lim ien to  de los re qu is ito s  y co n d ic io n e s  que  fije  la ley 
para  d e te rm in a r los m érito s  y ca lid a d e s  de los asp iran tes .

Q ue  en v irtud  del s e ñ a la d o  p rin c ip io  cons titu c ion a l, la C om is ión  N ac iona l del S e rv ic io  C iv il, m ed ian te  A cu e rd o  No. 
2 0 1 6 2 3 1 0 0 0 1 1 0 6  de  2016 , co nvo có  al co ncu rso  púb lico  de m éritos  para p rove e r los e m p le o s  va ca n te s  de 
D irec tivos  D o ce n tes  y D o ce n te s  de A u la  y L íderes  de A poyo  en e s ta b le c im ie n to s  e d u ca tivo s  o fic ia le s  que  p restan  
su se rv ic io  a pob lac ión  m a yo ritan a , u b icad o s  en la en tidad  te rrito ria l ce rtif ica d a  en e du ca c ió n  D E P A R T A M E N T O  
DE B O LIV A R , a tra vé s  de  la C o n vo ca to ria  No 349 de 2016

Q ue  en d e sa rro llo  de la c ita da  co n vo ca to ria  se exp id ió  la R eso luc ión  No. C N S C  -  2 0 1 8 2 3 1 0 0 0 7 8 0 5  del 31 de 
e ne ro  de 2018, por la cua! se  co n fo rm a  la lis ta  de e le g ib le s  para  p roveer v e in tis é is  (26) v a ca n te s  d e fin it iva s  de 
D irec tivo  D ocen te  C o o rd in a d o r de las ins titu c ion e s  e d u ca tiva s  o fic ia les  para el se rv ic io  púb lico  e d u ca tivo  a ca rg o  
del D e p artam e n to  de B o líva r, (G R U P O  A) así:

P os ic ión D o cu m e n to N o m b re P un ta je
1 1 04 7417458 E M IR S O N  R A C E R O  C O R R E A 63.59

Q ue  ta l co m o  está  p rev is to  en el c ita d o  p roceso  de se lecc ión  por m éritos, luego  de la expe d ic ión  de lis tas  de 
e le g ib le s  tuvo  lug a r la c o rre s p o n d ie n te  a ud ien c ia  pub lica  de e scog en c ia  de ins titu c ión  e d u ca tiva  por parte  de  los 
c o n cu rsa n te s  c ita d o s  y según  la d is p o n ib ilid a d  de va ca n te s  a p roveer, en la cua l el s e ñ a la d o  e d u ca d o r E M IR S O N  
R A C E R O  C O R R E A , op tó  por la IN S T IT U C IÓ N  E D U C A T IV A  M A U R IC IO  N E LS O N  V IS B A L , en el M un ic ip io  de  
SAN E S T A N IS LA O  D E  C O S T K A -B o lív a r

Q ue  a go tada  la ins tan c ia  de e scog en c ia  de ins tituc ión  edu ca tiva  c o rre sp o n d e  ei re sp e c tivo  nom bram ien to , a 
e fec to  de lo cual, re v isa da  la hoja de vida del docen te  se tiene  que reúnen  los requ is itos  y ca lid a d e s  e x ig id o s  
para el e je rc ic io  de i ca rgo , e s ta b le c id o s  en la R eso luc ión  No. 09317  del 06 de m ayo  de  2016, “por la cu a l se 
a dop ta  e inco rpo ra  el M anua l de  F unc iones . R equ is itos  y C o m p e te n c ia s  para los ca rg o s  de d ire c tivo s  d o ce n te s  y 
d o ce n te s  de! s is tem a  espe c ia l de ca rre ra  d ocen te .. ”

Q ue  la va can c ia  d e fin itiva  a p rove e r con este  n om b ram ien to  en pe riodo  de p rueba  v iene  s iendo  o cu p a d a  por la 
e du ca do ra  C A R M E N  V IR G IN IA  JU R A D O  V E G A  , iden tificada  con cé du la  de  c iu d a d a n ía  n úm e ro  2 3 .070 .672 , lo 
cua l im p lica  la te rm in a c ió n  de su enca rgo , y en co nse cue n c ia , la te rm in a c ió n  del n o m b ra m ie n to  te m po ra l de 
M A R IA  DE JE S U S  C A N T IL L O  P A D ILLA , iden tificada  con cédu la  de c iu d a d a n ía  núm ero  3 2 .914 .653 . qu ien  la 
v iene  re m p laza nd o  a e lla  en su ca rgo  de base de D ocen te  de A u la  en la m ism a  in s titu c ió n  E duca tiva , es to  de 
a cue rdo  con  en ei se gu n do  inc iso  dei a rtícu lo  2 .4  6 .3  12 del D ecre to  1075 de  2015 , el cua l e s ta b lece  que  el 
n om b ram ien to  p ro v is io n a l en una va can c ia  te m po ra l será por el t ie m p o  que  dure  la resp e c tiva  s ituac ión  
a d m in is tra tiva  que  g e n e ró  d icha  vacan c ia

Q ue  ha de  e n te n d e rse  que  la fe ch a  de  te rm in a c ió n  del e nca rgo  de que  se tra ta  es  la m ism a  en que el e du ca d o r 
n o m b rad o  en pe riod o  de  p rueba  llegue  a o cup a r la va can te  en cues tión , es to  por a na log ía  del c itado  a rtícu lo  
2 .4 .6 .3 .1 2 ., el cua l p re sc rib e  en su pará g ra fo  1 que la fecha  de te rm inac ión  del n om b ram ien to  p ro v is io n a l se rá  la 
m ism a  fecha  en que  a sum a  el ca rgo  el d oce n te  nom b rad o  en p e riodo  de p rueba  q ue  ¡legue a o cup a r la va can te

Q ue por o tra parte  co m o  q u ie ra  que el e d u ca d o r n om brado  en pe riodo  de p rueba  v iene  con  v incu la c ión  labora l con  
d e re ch o s  de ca rre ra  sob re  ei ca rg o  D ocen te  de  Aula del Á rea  de M a tem á ticas  en la ins titu c ión  E duca tiva  Lom a A rena , 
de l M un ic ip io  de  S an ta  C a ta lina , en  tal cond ic ió n  le es ap lica b le  ei d e recho  a m a n te n e r ia v ig e n c ia  de  sus d e re cho s  
■«Igcarrera respec to  a su ca rg o  de o rigen , es to  de co n fo rm id a d  con lo e s ta b le c id o  en ia C ircu la r de  ¡a C om is ión  
N ac iona l del S e rv ic io  C iv il No. 07 del 14 de  ju n io  de 2011. que tra ta  de ¡os 'c rite rios  para  d e c re ta r la va can c ia  tem po ra l 
y d e fin itiva  en em p leo s  de l s is tem a  espec ia l de  ca rre ra  docen te  para  g a ra n tiza r ia m ov ilid ad  labo ra l y e s ta b ilid ad  sin 
so luc ión  de co n tin u id ad  de  e d u ca d o re s  que  partic ipan  en concu rsos  a b ie rtos  y púb licos  para  se lecc ión  por m érito  de 
e m p le o s  d ocen tes  y d ire c tivo s  d o c e n te s ” , en la cual se es tab lece :

"2. E l e d u c a d o r con  d e re ch o s  de  ca rre ra  que supe re  e l co ncu rso  y  sea n o m b ra d o  en p e río d o  de p ru e b a , 
debe rá  p re s e n ta r  an te  la e n tid a d  te rr ito r ia l ce rtifica d a  donde  o s ten ta  su ca rg o  de  ca rre ra , una  p e tic ió n  p o r  
esquito d on d e  so lic ite  se d e c re te  la vacanc ia  te m p o ra l de su e m p leo  m ie n tra s  dura  e l p e r io d o  de p ru e b a

7
* S i ftVAfi?./

G O B I E R N O  DE R E B U L T A D O S



U J I Ì t  KN A C IÓ N
J l- b o l í v a r

S E C R E TA R IA  DE EDUCACIÓ N D EP A R TA M EN TA L

D EC R E TO  N°. jg j |  f  Hoja N°. 2 de 2

Continuación del Decreto "Por e¡ cual semombra en periodo de prueba a un educador en el empleo Directivo Docente
Coordinador, y se toman otras determinaciones”

para  e l cu a l ha s ido  nom brado . A esta  so lic itu d  debe  a n e xa r e l ac to  a d m in is tra tiv o  de n o m b ra m ie n to  en  
p e riod o  de p ru e b a  y  p re c is a r la  fe ch a  e xac ta  a p a rtir  de  la c u a l p ide  que  se d ec re te  la va can c ia  tem pora l, 
que  se  e spe ra  sea  la m ism a  de la fecha  de p ose s ió n  en p e rio d o  de p ru e b a  en la nueva  e n tid a d  te rr ito r ia l 
c e rt if ic a d a "

D E C R E T A :

A R T ÍC U L O  P R IM E R O : N o m b ra r en pe riodo  de p rueba  en el ca rgo  D IR E C T IV O  D O C E N T E  -  C O O R D IN A D O R
al e d u c a d o r que se re lac iona  a con tinuac ión :

P osic ión D o cu m en to N om b res  A p ellidos Puntaje M unic ip io In stitu c ió n  educativa

1 1 0 4 7 .4 1 7  458
..

E M IR S O N  
R A C E R O  C O R R E A 63 59 SAN E S T A N IS LA O

DE C
I.E. M A U R IC IO  
N E LS O N  V IS B A L

A R T ÍC U L O  S E G U N D O : D ar p o r te rm in a d o  el e nca rgo  de la e d u ca do ra  C A R M E N  V IR G IN IA  JU R A D O  V E G A , 
iden tifica d a  con  cé du la  de c iu d a d a n ía  n úm e ro  2 3 .070 .672 , co m o  D ire c tivo  D o ce n te  C o o rd in a d o r en la I.E. 
M au ric io  N e lson  V isba i de l M u n ic ip io  de San E s tan is lao  de C ostka , quien d eb e  vo lve r a su ca rgo  de base  D ocente  
de A u la  en  la m ism a  ins titu c ión

A R T ÍC U L O  T E R C E R O : D a r por te rm in a do  el n o m b ram ien to  p rov is io n a l de la e d u ca d o ra  M A R IA  DE  JE S U S  
C A N T IL L O  P A D ILLA , id e n tif ica d a  con cédu la  de c iud ad a n ía  núm ero  32.941 653, en el ca rg o  D ocen te  de  A u la  en 
la Ins tituc ión  E d uca tiva  M a u ric io  N e lson  V isba i, del m un ic ip io  de San E s ta n is lao  de C os tka , qu ien  ven ía  en 
re m p la zo  de  la e d u ca d o ra  C A R M E N  V IR G IN IA  JU R A D O  V E G A , titu la r del m ism o.

A R T ÍC U L O  C U A R T O : D e c la ra r en va can c ia  te m po ra l el e m p leo  D ocen te  de  A u la  del á rea  de M A T E M Á T IC A S , 
en la Ins tituc ión  E d uca tiva  DE L O M A  A R E N A , del M un ic ip io  de S A N T A  C A T A L IN A -B o lív a r, a e fec to  de  co n se rva r 
los de re cho s  de ca rre ra  de  su titu la r E M IR S O N  R A C E R O  C O R R E A , Iden tificado  con  cé du la  de c iu d a d a n ía  
n úm e ro  1047417458 , a p a rtir  de  la fecha  de expe d ic ión  de este  decre to  y hasta  que se d ec ida  si co n tin úa  en el 
m ism o.

BOLIVAR Sj AVANZA
C O B I P P N O  0 6  R E S U L T A  15OS


